ПРОТОКОЛ № 52
депутатских слушаний по вопросам:
1 .0  внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009
№ 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной собственности».
2 .0  дополнительной мере социальной поддержки детям граждан,
принимающих (принявших) участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики.
3. О дополнительной мере социальной поддержки участников специальной
военной операции.
4 .0  внесении изменения в решение Думы города от 05.10.2022
№ 205-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки студентов,
заключивших с муниципальными образовательными учреждениями,
подведомственными департаменту образования Администрации города,
договор о целевом обучении».
5 .0  внесении изменения в решение Думы города от 04.03.2011
№ 876-IV ДГ «Об утверждении перечня услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления органами местного
самоуправления муниципальных услуг, а также порядка определения размера
платы за оказание таких услуг».
6 .0  внесении изменений в решение Думы города от 25.02.2015
№ 652-V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки
документов стратегического планирования и их содержания».
7. О награждении Благодарственным письмом Думы города.
8 .0  протесте прокурора города Сургута на статью 3 Положения
о муниципальном земельном контроле, утверждённого решением Думы
города от 23.09.2021 № 812-VI ДГ.
9. О протесте прокурора города Сургута на пункт 32 статьи 3 Положения
о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утверждённого
решением Думы города от 23.09.2021 № 813-VI ДГ.
10.0  протесте прокурора города Сургута на статью 3 Положения
о муниципальном жилищном контроле, утверждённого решением Думы
города от 23.09.2021 № 814-VI ДГ.
11.0  протесте прокурора города Сургута на статью 3 Положения
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве, утверждённого решением Думы города от 23.09.2021 № 815-VI ДГ.
12.0  протесте прокурора города Сургута на статью 3 Положения
о муниципальном лесном контроле, утверждённого решением Думы города
от 23.09.2021 № 816-VI ДГ.
13. Об отдельном наказе избирателей (МАДОУ ДС № 8 «Огонёк»).
14. Об отдельном наказе избирателей (МАО ДО СШОР «Олимп»).
15. Об отдельном наказе избирателей (МАО ДО СШОР «Югория»
имени А.А. Пилояна).

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

2

22.04.2024
14.30

Присутствовали депутаты Думы города -15 :
Олейников А.И. -  по избирательному округу № 1,

Саликов А.Н.
Болотов В.Н.
Явишев А.А.

и.о. Председателя Думы города, заместитель
председателей постоянного комитета Думы
города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу; по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

-  по избирательному округу № 2
-  по избирательному округу № 6
-  по избирательному округу № 7,

Парфёнов С.В.
Рябчиков В.Н.

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 9
-  по избирательному округу №11,

Клишин В.В.

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 13,
председатель постоянного комитета Думы
города по городскому хозяйству

Биглова-Фатова Д.Ф.
Барсов Е.В.
Кучин А.С.

и перспективному развитию города
-  по избирательному округу № 16
-  по избирательному округу № 17
-  по избирательному округу № 19,

Нечепуренко Д.С.

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу №21,

Майоров В.С.
Мазуров В.С.
Гужва Б.Н.

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу № 22
-  по избирательному округу № 23

по избирательному округу № 24,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по городскому хозяйству

Трапезникова Э.Р.
и перспективному развитию города

-  по избирательному округу № 25,

3

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу. По итогам рассмотрения вопроса
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам
на 26-м заседании Думы принять проект решения
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения в представленной редакции.

II. СЛУШАЛИ: О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ДЕТЯМ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ
(ПРИНЯВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

Докладывала Семковская И.П. -  и.о. директора департамента
культуры и молодёжной политики Администрации города
Проинформировала по существу вопроса.

председатель постоянного комитета Думы
города по социальной политике

4

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу. По итогам рассмотрения вопроса
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам
на 26-м заседании Думы принять проект решения с учётом
поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения с учётом поправок.

III. СЛУШАЛИ: О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ

Докладывала Бурундукова И.В. -  и.о. директора департамента
городского хозяйства Администрации города

Проинформировала по существу вносимых изменений.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города. Проект решения
согласован в аппарате Думы города без замечаний. Имеется
положительное заключение Контрольно-счетной палаты
города. По итогам рассмотрения вопроса на депутатских
слушаниях предлагается на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить депутатам на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 05.10.2022 № 205-VII ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СТУДЕНТОВ,
ЗАКЛЮЧИВШИХ С МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

5

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, ДОГОВОР
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ»

Докладывала Хотмирова А.И. -  и.о. директора департамента
образования Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу. По итогам рассмотрения вопроса
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам
на 26-м заседании Думы принять проект решения с учётом
поправок. На проект решения поступила информация
прокуратуры города. Подготовленные Администрацией города
поправки учитывают данную информацию.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения с учётом поправок.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 04.03.2011 № 876-IV ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ
И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ТАКИХ
УСЛУГ»

Докладывала Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально
экономического прогнозирования Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку. По итогам

6

рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение
рекомендовать депутатам на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения в представленной редакции.

VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 25.02.2015 № 652-V ДГ «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ
ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
И ИХ СОДЕРЖАНИЯ»

Докладывала Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально
экономического прогнозирования Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку. По итогам
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение
рекомендовать депутатам на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения в представленной редакции.

VII. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ
ДУМЫ ГОРОДА

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал по существу вопроса.
Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку. По итогам

7

рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение
рекомендовать депутатам на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции. 16.04.2024 в Думу
города дополнительно поступило ходатайство о награждении
Благодарственным письмом Думы города работников
Сургутского государственного университета. Предлагается
принять проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

VIII. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА СТАТЬЮ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ
ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ, УТВЕРЖДЁННОГО
РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 812-VI ДГ

IX. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА ПУНКТ 32 СТАТЬИ 3 ПОЛОЖЕНИЯ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВА, УТВЕРЖДЁННОГО РЕШЕНИЕМ
ДУМЫ ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 813-VI ДГ

X. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА СТАТЬЮ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ
ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ, УТВЕРЖДЁННОГО
РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 814-VI ДГ

XI. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА СТАТЬЮ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ
КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ
И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ, УТВЕРЖДЁННОГО
РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 815-VI ДГ

XII. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА СТАТЬЮ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ
ЛЕСНОМ КОНТРОЛЕ, УТВЕРЖДЁННОГО РЕШЕНИЕМ
ДУМЫ ГОРОДА ОТ 23.09.2021 № 816-VI ДГ

Докладывала Ануфриева Е.А. -  руководитель аппарата Думы
города

Проинформировала по существу вопросов.

8

Сообщил, что вопросы рассматривались на заседании
постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку. По итогам
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение
рекомендовать депутатам на 26-м заседании Думы принять
проекты решений в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопросов на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проекты решений в представленной редакции.

XIII. СЛУШАЛИ: ОБ ОТДЕЛЬНОМ НАКАЗЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ (МАДОУ ДС
№ 8 «ОГОНЁК»)

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города по социальной политике.
По итогам рассмотрения вопроса члены комитета приняли
решение рекомендовать депутатам на 26-м заседании Думы
принять проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы
принять проект решения в представленной редакции.

XIV. СЛУШАЛИ: ОБ ОТДЕЛЬНОМ НАКАЗЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ (МАО ДО
СШОР «ОЛИМП»)

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал по существу вопроса.
Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города. Проект решения
согласован в Администрации города без замечаний. По итогам

ВЫСТУПИЛ: Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

9

рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях предлагается
на 26-м заседании Думы принять проект решения
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

XV. СЛУШАЛИ: ОБ ОТДЕЛЬНОМ НАКАЗЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ (МАО ДО
СШОР «ЮГОРИЯ» ИМЕНИ А.А. ПИЛОЯНА).

Докладывал Олейников А.И. -  и.о. Председателя Думы города

Проинформировал по существу вопроса.
Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании
постоянного комитета Думы города. Проект решения
согласован в Администрации города без замечаний. По итогам
рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях предлагается
на 26-м заседании Думы принять проект решения
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакцци.

И.о. Председателя Думы города А.И. Олейников

Секретарь,
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению
Думы города аппарата Думы города Л.Р. Таран

10

Список присутствующих на депутатских слушаниях
22.04.2024

От Администрации города:
1. Кириленко А.М. -  заместитель Главы города
2. Батракова Л.М. -  заместитель Г лавы города
3. Криворот В.В. -  заместитель Г лавы города
4. Хотмирова А.И. -  и.о. директора департамента образования
5. Дворников А.В. -  директор департамента имущественных

и земельных отношений
6. Семковская И.П. -  и.о. директора департамента культуры

и молодёжной политики
7. Бурундукова И.В. -  и.о. директора департамента городского хозяйства
8. Байков А.Б. -  начальник отдела по ремонту и содержанию

автомобильных дорог департамента городского
хозяйства

9. Кураева Е.В. -  начальник правового управления
10. Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально-экономического

прогнозирования
11. Бойко Е.И. -  начальник службы по обеспечению

взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики

От Контрольно-счетной палаты города:
12. Жуков В.И. -  председатель
От прокуратуры города:
13. Гулик О.В. -  заместитель прокурора
От помощников депутатов:
14. Галкин Г.Б. помощник депутата Думы города Сургута

Клишина В.В.
15. Малишевский Д.Д. -  помощник депутата Думы города Сургута

Болотова В.Н.
От аппарата Думы города:
16. Ануфриева Е.А. -
17. НикешинН.С.
18. Швидкая Е.А. -
19. Дворникова Т.А. -
20. Сухляева Е.В. -
21. Таран Л.Р. -

22. Бабицына А.А. -

23. ЛехановаД.А.
От СМИ:
24. Стрельченко В.В. -

руководитель
советник Председателя Думы города
пресс-секретарь Председателя Думы города
помощник Председателя Думы города
и.о. начальника финансово-аналитической службы
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
инспектор отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
главный специалист службы протокола

телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ»